



REGINA MARIA
REȚEA PRIVATĂ DE SĂNĂTATE

www.reginamaria.ro
Call Center: 021 9268

În atenția abonaților la ziarul "BURSA"

Dacă sunteți abonată la ziarul "BURSA" și nu ați primit ziarul, vă rugăm să ne contactați la nr. de telefon: 021.311.22.36/37 sau la adresa de e-mail: abonamente@bursa.ro.

DEPARTAMENTUL DIFUZARE "BURSA"

Luni, 12 noiembrie 2012, nr. 217 (4825), anul XXII

16 pagini

2 lei



Florentin Tuca:
"Piața de avocatură va fi marcată de frământări și criză"

PAGINA 4

"ArcelorMittal" Hunedoara vrea să-și crească producția cu 50% în 2013

PAGINA 5

Profitul Burselor de Valori București, în scădere cu 40%

PAGINA 5

Deputatul Alin Trăsculescu, reținut după ce a fost prins luând mită

PAGINA 3



GRAM AUR = 198,0480 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,7507 RON

EURO = 4,5220 RON

DOLAR = 3,5545 RON

Agencia de publicitate MPG contestă cifrele de audiență ale BRAT

● MPG refuză plata către BRAT, nemulțumită de serviciile acestuia ● Biroul Român de Audit al Tirajelor a acționat în instanță Media Planning Group (MPG) ● Instanța a respins acțiunea BRAT, iar BRAT a făcut recurs ● Directorul "Monitorul de Botoșani" consideră că "SNA este o mare gogoriță și o moară de tocat bani"

Cifrele de audiență publicate de Biroul Român de Audit al Tirajelor (BRAT) sunt contestate de mai mulți beneficiari (publicații și agenții de publicitate), care consideră că datele Studiului Național de Audiență (SNA Focus) - cercetare realizată de BRAT care măsoară atât audiența și profilurile titlurilor din presa scrisă, cât și consumul de produse și servicii - sunt "subiective" și nu reflectă realitatea din piață.

MPG a rupt contractul pe audiențe cu BRAT

Agencia de publicitate MPG s-a arătat nemulțumită de datele de audiență furnizate de BRAT, fapt pentru care, în august 2010, agency a întrerupt contractul cu "SNA Focus", semnat, inițial, în ianuarie 2006 și prelungit, prin acte adiționale.



le, până în noiembrie 2009. După această dată, "contractul se prelungește automat cu câte 1 an, dacă nu se transmite de niciuna din părți o notificare a voinei de neplătere".

chis de BRAT împotriva agenției de publicitate, în care solicită plata unor facturi neachitate de MPG.

Unul dintre aceste documente prezintă scrisoarea prin care MPG informează BRAT, în octombrie 2009, asupra intenției de a renunța la SNA, după cum urmează:

"În urma unor analize interne pe marginea rezultatelor livrate de studiul SNA privind cifrele de readership ale unor serii de publicații, am constatat în repetate rânduri că valorile livrate de către acest studiu nu pot fi interpretate ca fiind consistente și sustenabile cu realitatea tiparului de consum media-tic din România. Acest lucru a fost confirmat de către clienții noștri, care și-au manifestat în repetate rânduri rezerve asupra veridicității cifrelor (nr. mediu de cititori per exemplar)".

EMILIA OLESCU

(continuare în pagina 2)



Societatea Română de Comerț și Industrie, o soluție pentru finanțarea Oltchim

● FMI nu este de acord cu ajutorul de stat pentru combinat ● Băncile analizează comandarea unui audit și a studiului pentru viabilizarea societății

Fondul Monetar Internațional (FMI) nu este de acord cu infuzia de capital de la stat pentru salvarea Oltchim Râmnicu Vâlcea, susțin surse din Ministerul Economiei. FMI agreează, în schimb, finanțarea combinatului prin Societatea Română de Comerț și Industrie, mai spun sursele noastre.

Societatea Română de Comerț și Industrie este acea firmă cu capital de stat, pe care Guvernul a constituit-o printr-o Ordonanță, pe la jumătatea lunii octombrie, și care va derula activitatea de comerț exterior.

Sursele noastre susțin că, de fapt, această societate este creată special pentru Oltchim și va funcționa ca un SPV (special purpose vehicle).

Avut mai multe întâlniri cu băncile creditoare ale Oltchim. Sursele citate ne-au spus că băncile și autoritățile analizează, în prezent, varianta comandării unui audit care să arate situația financiară a Oltchim și a unui studiu care să arate care este soluția de viabilizare a combinatului.

Atât auditul, cât și planul de viabilizare ar urma să fie finanțate, în mare parte, din fondurile creditorilor Oltchim, fiind o condiție pentru obținerea de noi finanțări, afirmă sursele din minister.

ALINA TOMA VEREHA

(continuare în pagina 13)



BCE: Datoria Greciei ar putea depăși 140% din PIB în 2020

Grecia nu va reuși, prin politicile sale actuale, să-și reducă datoria publică la un nivel gestionabil până în 2020, consideră Joerg Asmussen, membru în board-ul executiv al Băncii Centrale Europene (BCE).

"Dacă politicile Greciei nu vor fi schimbate, datoria publică a acestei țări va fi, în 2020, ceva mai mare de 140% din PIB", a declarat Asmussen, citat de publicația belgiană De Tijd. În opinia sa, ținta în acest sens stabilită de creditorii internaționali ai Atenei, de 130% din PIB, nu va fi realizată.

Fost reprezentant FMI: "Datoria Greciei trebuie redusă masiv"

Creditorii internaționali ai Greciei trebuie să consimtă cât mai curând posibil o ștergere masivă a datoriei țării, ca să acopere golul de finanțare al acesteia, consideră Arvind Virmani, fost reprezentant al Indiei la FMI.

"Creditorii Greciei trebuie să se înțeleagă în privința unei noi ștergeri a datoriei, ca să evite un faliment de proporții care ar putea zgudu zona euro", a spus Virmani.

Soros: "Criza euro amenință unitatea și idealurile Europei"

Investitorul miliardar George Soros susține că actuala criză a datoriei suverane din zona euro afectează forțele care au ținut blocul monetar unit, respectiv viziunea ce a dus la crearea Uniunii Europene.

"Criza euro amenință unitatea Europei și idealurile care au stat la baza creării UE", a declarat Soros la finele săptămânii trecute, în cadrul unui seminar desfășurat la Helsinki. (V.R.)



519484918400121 04825

INVESTITORII ÎȘI REGÂNDESC STRATEGIILE FAȚĂ DE PIAȚA LOCALĂ

Aproape 4% din Fondul Proprietatea și-a schimbat proprietarul

● "Deal"-urile cu titluri FP au urcat lichiditatea BVB la un nivel nemaivăzut de aproape doi ani

Frecvența tranzacțiilor negociate cu titluri "vedeta" de la BVB, observată în ultima perioadă, arată că o parte dintre investitori își regândesc strategia, consideră unii analiști.

În ultimele luni, aproape că nu este săptămână fără "deal"-uri pe Fondul Proprietatea, transferuri care mai salvează lichiditatea slabă de la bursă.

Media tranzacțiilor zilnice de la Bursa de Valori București a mai urcat ceva, vineri, când schimbările negociate cu 3,8% din Fondul Proprietatea au dus lichiditatea la 308,5 milioane lei (68,3 milioane euro), maximul ultimelor 21 de luni.

Cele trei deal-uri cu acțiuni FP au însumat 282,1 milioane lei (62,5 milioane euro). Schimbările au fost efectuate la prețuri de 0,53 lei și 0,529 lei.

Vânzătorii și cumpărătorii pachetelor transferate nu au fost raportați, încă, însă analiștii au avansat mai

multe scenarii.

O posibilitate: părțile implicate sunt fonduri de investiții, eventual administrate de aceeași societate de administrare

Având în vedere procentul destul de mare tranzacționat, Marcel Murgoci, director operațiuni la "Estinvest" Focșani, crede că sunt două scenarii posibile: - părțile implicate sunt fonduri de investiții posibil administrate de aceeași societate de administrare sau - vânzătorul este un fond de investiții străin ce a dorit să își lichideze participația pentru a se retrage din piața românească, cumpărătorul fiind un fond autohton.

ADINA ARDELEANU

(continuare în pagina 3)

Sindicaliștii "Tarom" contestă noul CA

Sindicatele "Tarom" contestă componența noului Consiliu de Administrație (CA) al companiei aeriene, din cauză că aceasta nu respectă prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului (OUG) nr. 109/2011, privind guvernarea cor-

porativă în întreprinderile publice, ne-a declarat Aurel Curdov, secretarul general al Sindicatului Național Tehnic (SNT) "Tarom".

Sindicatele reclamă faptul că nu toți membrii CA au ocupat poziții de conducere în compania publică sau în companii aeriene, care să fi înregistrat profit, iar unii dintre aceștia au ocupat funcții politice, până de curând. Sindicatele sunt nemulțumite și de faptul că noul director general al "Tarom", Christian Edouard Heinzmann, a primit un mandat de patru ani, deși nu a prezentat, încă, un plan de redresare al transportatorului aerian, ne-a precizat Aurel Curdov.

Domnia sa a mai arătat că noua conducere nu s-a întâlnit cu reprezentanții angajaților, de când a fost

investit, prima întâlnire fiind programată pentru astăzi.

Dan Pascariu, președintele CA "Tarom", ne-a declarat că numirea noii conduceri a respectat principiile guvernantei corporative și nu reprezintă un privilegiu al sindicatelor.



"Numirea membrilor Consiliului de Administrație, care a fost realizată de către acționari, iar numirea conducerii executive, care a fost realizată de către CA, au respectat, ambele, OUG nr. 109/2011. Aceste numiri nu reprezintă atribuții ale sindicatelor", a arătat domnia sa.

Consiliul de Administrație al "Tarom" l-a numit în funcția de director general al transportatorului

aerian pe belgianul Christian Edouard Heinzmann, fost președinte al "Luxair", compania națională de aviație din Luxemburg. De asemenea, britanicul Michael Moriarty a preluat poziția de director general adjunct, cu funcția de chief financial officer. Numirile au venit după ce Heinrich Vystoupil a renunțat la funcția de director general și la poziția în CA, neacceptând condițiile stipulate în contractul de mandat.

Membrii CA "Tarom" sunt Dan Pascariu, președintele CA "Unicredit Tiriac Bank"; Valentin Macec, consilier personal al Ministrului Transporturilor și Infrastructurii, Ovidiu Silaghi; Dumitru Prunariu, președintele Consiliului Științific al Agenției Spațiale Române; Lucian Isar, fostul Ministru Delegat pentru Mediul de Afaceri; Ciprian Ladunca, director financiar și director general adjunct al "Alico" România; și omul de afaceri Marius Gheana.

ALEXANDRU SÂRBURU

Cantitatea, mai importantă decât calitatea în programele de guvernare

Programele de guvernare lansate la sfârșitul săptămânii trecute nu sunt, nici pe departe, pe placul analiștilor și reprezentanților mediului de afaceri românesc.

În preajma lansării acestora, Sorin Măndruțescu, președintele Camerei de Comerț Româno-Americană, avertiza că o scădere a impozitului pe venit nu ar fi o măsură oportună în actualul context economic-financiar și sugera implementarea unui sistem de colectare modern, care să suplimenteze veniturile publice.

La rândul său, Eric Stewart, președintele Consiliului de Afaceri

Româno-American, vorbea despre necesitatea asigurării unui mediu de afaceri stabil, transparent, eficient și predictibil și sublinia importanța infrastructurii pentru șansele României de a se transforma într-un "hub" pentru investitori.

Programele ARD și USL vorbesc despre reducerea, uniformă sau progresivă, a impozitului pe venit, reducerea CAS, despre eliminarea bir-crației, stimularea, sub diferite forme, a întreprinderilor mici și mijlocii (IMM), creșterea salariului minim, finanțarea cercetării și dezvoltării și a proiectelor strategice de infrastructură. Atenție sporită primesc din par-

tea partidelor politice și energia, agricultura, sănătatea sau educația, însă aceste măsuri par să nu îi convină, într-un tot, pe specialiștii contactați de noi.

Domniile lor apreciază, în general, generozitatea propunerilor, însă identifică o serie de lipuri și își exprimă îndoielile în privința viabilității acestora în lipsa unor măsuri de bază pentru funcționarea piețelor și a implementării lor în absența resurselor și a voinței politice.

ADELINA DABU,
ALEXANDRU SÂRBURU

(continuare în pagina 3)

MAINE ARE LOC
CONFERINȚA



ROLUL BĂNCILOR ÎN RESTRUCTURAREA COMPANIILOR

13 NOIEMBRIE 2012 | BUCUREȘTI

Detalii în pagina 2